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1. CÍL PRÁCE

Práce je zaměřena na problematiku výživy v souvislosti s orálním zdravím dětí,

u nichž má stravování velký vliv na vývoj chrupu a celkové zdraví dutiny ústní.

V praktické části práce bylo mým cílem zjistit pomocí dotazníků stav výživy

a orálního zdraví u dětí školního věku a dále také zhodnotit přístup dětí i jejich

rodičů k dentální hygieně.

2. ÚVOD

Téma své diplomové práce Výživové poradenství v ordinaci dentální hygienistky jsem si

vybrala na základě zájmu studovat na vysoké škole obor „nutriční terapeut“ ještě dříve, než

jsem se rozhodla pro studium dentální hygieny.

Tento obor je možné v České Republice studovat například na Vyšší odborné škole

zdravotnické v Praze. Název oboru je Nutriční asistent a jedná se o čtyřleté denní studium.

Cílem studijního oboru je osvojení základních a speciálních znalostí z oblasti výživy, léčebné

výživy, základního ošetřovatelství a péče o zdraví, uplatňující se v prevenci i v léčbě nemoci.

Odborné vzdělávání má teoreticko-praktický charakter. Praktické vzdělávání se realizuje

na odborných pracovištích a formou odborné praxe. Studium je zakončené maturitní

zkouškou (Konopásková, 2011).

Obor nutriční terapeut lze v současnosti studovat i na vysoké škole a to na 1. Lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze nebo na Masarykově univerzitě v Brně.

Studium na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy je tříleté denní a absolvent získává titul

bakalář. V praxi je poté schopen diagnostikovat a navrženým individuálním dietním režimem

napravovat základní výživové problémy. Uplatnění nalézá ve zdravotnických, lázeňských

a sociálních zařízeních (www.lf1.cuni.cz).

Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně umožňuje také tříleté bakalářské studium.

Výživa má významnou úlohu ve vývoji lidské společnosti a pro udržení dobrého zdravotního

stavu. Lékaři a nutriční poradci převzali odpovědnost za to, že budou svým pacientům

předávat poznatky o výživě, o jejím významu v ochraně před chorobami nebo při jejich

léčení. Takové poradenství je nejúčinnější, když instruktor informuje podrobně o otázkách

http://www.lf1.cuni.cz/
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výživy, složení potravin a zdravotních důsledcích. Konzultace by měla být zaměřena

individuálně a vždy obsahovat praktické pokyny (Keller et al., 1993).

Důležitým tématem je ovšem samotná historie stravování. Moderní civilizace změnila jídlo

v pouhý „příjem potravy“. Zapomíná na jeho sociální, kulturní, etické a duchovní souvislosti.

Nejstarší kuchařské knihy pocházejí ze starého Řecka. Za vůbec první kuchařku je

považováno dílo Mithaika ze Syrakus, které se ovšem nedochovalo. Nejstarším nám

dochovaným dílem tak zůstává Apiciovo "O umění kuchařském".

Základem obživy našich předků byly obilniny, zejména pšenice a proso. Poznatky o

stravování na našem území nám poskytují i staré české pověsti. V legendě o sv. Václavu nebo

o Přemyslu Oráčovi je již zmiňován chléb jako běžná věc a taktéž příprava vína.

V současnosti se ovšem objevuje diametrálně odlišný trend. Zatímco naše předky sužoval

nedostatek jídla, pro nás je dnes každodenní skutečností hojnost. Nemoci způsobené

nedostatkem potravy jsou ve vyspělých zemích nemyslitelné a postupem času je vytlačily

choroby z nadbytku jídla. Obezita je celosvětovým problémem. Intenzivně začínáme

pociťovat důsledky neodolatelné přitažlivosti přejídání. Jeden extrém (hlad) byl vytlačen

extrémem dalším (hojnost) (Montanami, 2003).

Zajímavý pohled na stravování poskytuje i náboženská různorodost. V současné době se totiž

stále častěji setkáváme s pacienty různých etnických skupin a náboženství. Tato specifika

ovlivňují jak samotné ošetřování, tak stravování a musíme je respektovat. Kdyby se sešli u

jednoho stolu představitelé všech náboženství, bylo by nesnadné sestavit menu, které by

vyhovovalo všem. Uveďme si nyní několik příkladů.

Půst je jeden z nejtypičtějších příkladů. Praktikují ho i lidé nevěřící, důvodem však často bývá

hubnutí nebo očista těla. V římskokatolické církvi je půst pro věřící pokaním. Postní doba

bývá hlavně o Velikonocích, od Popeleční středy po Bílou sobotu, dále pak každý pátek, kdy

si věřící odpírají maso, jako akt úcty k ukřižování Ježíše Krista na Velký pátek

(http://www.zshk.cz).

Pro judaismus je dodržování tradic a zvyků velice důležité. Vychází z hebrejských biblických

knih, zejména z Tóry, která je nejdůležitější knihou judaismu. Typické je zachovávání čistoty

v oblasti jídla. Pokrmy se dělí na čisté a nečisté. K nečistým potravinám patří například

vepřové maso nebo plody moře. Povolené maso musí být ze zdravých zvířat zabitých

předepsaným způsobem, tedy jedním řezem a poté musí být z masa odstraněna všechna krev.

V každé kuchyni najdeme dvě sady odděleného nádobí, aby nedocházelo k míchaní mléčné a

masité stravy. Košer, neboli čistá, ryzí strava má podporovat tělesnou a duševní čistotu

člověka. Ortodoxní židé konzumují pouze košer potraviny, nepijí alkohol, pouze košer víno,
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které je speciálně připravené. Nejznámějším svátkem je šabat (šábes, sobota). Slaví se od

pátečního večera do sobotního podvečera a jedná se o den odpočinku, kdy se konzumují

tradiční jídla a upouští se od pracovní všední činnosti

(http://www.praguecityline.cz).

Také pro pravoslavnou církev jsou Velikonoce největším svátkem. Nejdelší a nejpřísnější půst

trvá sedm týdnů, během kterého jsou zakázány veškeré světské radovánky, nesmí se jíst maso,

ryby a mléčné výrobky. Povoleny jsou kaše z obilnin, zelenina a brambory. V den smrti

Krista drží věřící úplnou hladovku.

Korán, základní pilíř islámu, zakazuje konzumaci vepřového masa, protože vepř je nečistý,

konzumuje hnijící potravu a odpadky. Největším muslimským svátkem je pak ramadán.

Ramadán trvá 28-30 dnů a od východu slunce až do západu se nesmí jíst ani pít. Po západu

slunce se schází celá rodina k modlitbám a jídlu. Půst učí člověka ovládat se a také

osvobozuje od hříchu.

Vegetariánská strava převažuje u buddhistů. Nicméně maso je povoleno, upřednostňovány

jsou ryby a mořské plody. Nejdůležitější tekutinou je čaj, postoj k alkoholu je negativní.

Nejpřísnější stravovací pravidla jsou v období náboženských svátků.

Hinduismus, praktikovaný zejména v Indii, uctívá krávu jako posvátné zvíře, je tedy

zapovězena konzumace hovězího masa a většina věřících jsou vegetariáni, přičemž někteří

velice striktní a jejich strava nezahrnuje ani vejce (http://www.zshk.cz).

Výživové poradenství má svoji neodmyslitelnou úlohu i při práci dentální hygienistky, neboť

stravovací návyky mají velký vliv na stav dutiny ústní. Potrava člověka jako jeden ze

základních faktorů životního prostředí by měla lidský organismus ovlivňovat zásadně kladně.

Složení potravy odchylné od biologických a fyziologických požadavků organismu může toto

příznivé působení oslabovat, eventuelně může dojít až k výraznému nepříznivému působení.

Znamená to, že může být příčinou i celé řady zdravotních poruch.

Strava jako jedna ze základních podmínek života musí být v prvé řadě zdravotně nezávadná.

Moderní chemie vychrlila řadu látek, které zvyšují výnosy potravinových surovin, chrání

potraviny před škůdci, nebo je konzervují apod., tyto látky mají sice nesporný kladný

ekonomický význam, ale některé mohou nepříznivě ovlivňovat zdraví. Potom se klad mění

v zápor. Nebezpečí však nehrozí pouze z chemických látek, ale potraviny mohou být také

nositelem nežádoucích mikroorganismů, které mohou snižovat jejich biologickou hodnotu

nebo dokonce působit vznik jedovatých látek (Hrubý, 2001).

http://www.praguecityline.cz/
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Zdravá výživa je dnes jedním z velmi často zmiňovaných témat a na její důležitost je kladen

velký důraz. Odborníci upozorňují, že pozornost výživě je nutné věnovat i proto, že velkou


[…]


68.7% of parents checks the actual cleaning of the teeth, or helps cleaning the teeth. A high

percentage of children have also used other tools for cleaning the oral cavity, the largest

representation of the child has mouthwash, dental floss or solo brush. 19.4% of children
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visited the dentist for the first time at the age of 2 years until 5 years it was only 7.5%. 83.6%,

a large majority of children are visiting a dentist at least once a year. However, only 13.4% of

children attend the dental hygienist. 9% of those surveyed have never met with the term

dental hygienist.

Conclusion: The study shows that most parents are quite well informed about dental and oral

hygiene compliance. Brushing your teeth 2 times a day and visit to the dentist 2x a year, the

appropriate exchange rate of toothbrushes. After brushing their teeth, children had consumed

no food in the evening, they know what tooth decay is and how it occurs, they have a positive

and conscientious relation to oral hygiene and they like to consume fruits and vegetables. In

contrast, most of them have teeth treated with fillings, occasionally eat sweets or drink sugary

drinks. Many parents with children were not properly instructed about oral hygiene from their

dentist, which I consider a major shortcoming, because even most of them do not visit a

dental hygienist, where they would learn the necessary information. I suppose that lack of

time is one of the main reasons why this happened.
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Příloha 1: Dotazník

Praktická část bakalářské práce

Výživové poradenství v ordinaci dentální

hygienistky

Dotazník – Výživa a dentální hygiena u dětí

Tento anonymní dotazník je určen rodičům dětí základních škol a
poslouží pouze k výzkumu pro bakalářskou práci v oboru Dentální

hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Vážení rodiče, velice děkujeme za vyplnění tohoto dotazníku.

1. Žákem je má/můj:

a) syn
b) dcera

2. Věk

3. Jak často si Vaše dítě čistí zuby?

a) 1x denně

b) 2x denně
c) častěji než 2 x denně

d) méně než 1x denně

Dále prosím zaškrtněte: e) vždy po snídani,
f) vždy po obědě

g) vždy po večeři (před spaním)

4. Udanou frekvenci čištění zubů u otázky č. 3:

a) kontrolujete

b) předpokládáte

c) nejste si jisti

5. Používá Vaše dítě pro ústní hygienu i jiné pomůcky než klasický zubní kartáček, jako

například: mezizubní kartáček, solo kartáček, zubní nit, ústní vodu, … ? Případně uveďte jaké.
…………………………………………………………....

a) ano

b) ne

6. Krvácí dítěti při čištění zubů dásně?

a) ano

b) ne
c) nevím

7. Dohlížíte na čištění zubů vašeho dítěte (popřípadě dočišťujete) ?
a) ano

b) ne

79

8. Používá Vaše dítě dětskou zubní pastu?

a) ano

b) ne

9. V kolika letech jste se s dítětem poprvé navštívili zubního lékaře?

10. Jak často s dítětem navštěvujete zubního lékaře?
a) 1x ročně

b) 2x ročně

c) méně než 1x ročně

d) vůbec

11. Stěžuje si Vaše dítě na bolest zubů?

a) ano
b) ne

c) občas

12. Navštěvujete dentální hygienistku (i s dítětem) ?

a) pouze já

b) i s dítětem

c) nenavštěvujeme
d) s pojmem „dentální hygienistka“ jsem se nikdy nesetkal/a

13. Jí Vaše dítě sladkosti (jaké množství, kdy) ?
a) ano, často

b) občas

c) ne, nikdy

d) nevím

14. Pije Vaše dítě slazené nápoje ( Coca Cola, … )?

a) ano, často
b) občas

c) ne, nikdy

d) nevím

15. Jaký nápoj pije dítě před spaním a během noci?
a) džus

b) čaj ovocný: slazený, neslazený (zaškrtněte)
c) vodu

d) minerální vodu, limonády

16. Jí Vaše dítě rádo ovoce a zeleninu?

a) ano

b) ne

17. Má Vaše dítě neléčený zubní kaz, o kterém víte?

a) ano

b) ne

18. Je Vaše dítě zvyklé jíst večer po vyčištění zubů?

a) ano
b) ne

19. Myslíte si, že správná hygiena dutiny ústní má vliv i na celkové zdraví člověka?

a) ano
b) ne
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20. Jak často měníte zubní kartáčky?

a) 1x do roka

b) 2 – 3 do roka
c) 4- 6 do roka

d) 7x a více

e) vždy po onemocnění horních cest dýchacích a angíně

21. Jak dlouho přibližně dítěti trvá čištění zubů?

a) do minuty

b) 1 až 2 minuty
c) 3 až 4 minuty

d) 5 a více minut

22. Instruoval Vás nebo Vaše dítě zubní lékař, jak správně provádět ústní hygienu?

a) ano

b) ne

23. Má Vaše dítě ošetřené zuby výplněmi (plomby)? Pokud ano, kolik zubů?

a) ano, počet:

b) ne

24. Ví Vaše dítě, co je zubní kaz a jak vzniká?

a) ano
b) ne

25. Bylo někdy nutné vytrhnout Vašemu dítěti zub kvůli zubnímu kazu a jeho komplikacím?

a) ano
b) ne

26. Má Vaše dítě strach ze zubního lékaře?
a) ano

b) ne

27. Užívá – užívalo Vaše dítě fluoridové tablety?

a) ano

b) ne

28. Máte přehled o tom, co Vaše dítě svačí ve škole?

a) ano, většinou má svačinu z domova

b) ano
c) spíše ne, svačinu si kupuje samo

d) ne

29. Pije Vaše dítě během dne dostatek tekutin?

a) ano

b) ne

30. Jaký přístup má Vaše dítě k hygieně ústní dutiny?

a) kladný, je svědomité

b) občas kontroluji, zda si zuby vyčistil/a
c) záporný, musím ho nutit

d) nevím
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Příloha 2: Souhlas s poskytnutím údajů.
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