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Názor školitele na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce je zvoleno vysoce aktuálně, neboť se v současné době na trhu

setkáváme s řadou potravin, které nejsou ani zdraví prospěšné ani dostatečně kvalitní. Navíc

se objevuje celá řada potravinových doplňků a neregistrovaných nutričních výrobků, které

jsou naprosto nepřijatelně podporovány zavádějící klamavou reklamou, která vyvolává dojem,

že doporučované výživové produkty mají jinou kvalitu, než odpovídá skutečnosti. Základní

poznatky o výživovém poradenství by měly patřit do spektra informací, které dentální

hygienistka svým pacientům poskytuje.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura předkládané bakalářské práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části autorka kreativním způsobem podává přehled historických a kulturních

postojů k potravě a objasňuje problematiku výživového poradenství u dětí, zdravých

dospělých, těhotných žen a u některých onemocnění. Podává přehled vlivu výživy na stav

orálního zdraví.

V praktické části na základě výsledků dotazníkového šetření určeného rodičům školních dětí

hodnotí nutriční návyky školních dětí vybrané lokality (7 – 10 let) a současně i informovanost

rodičů o tom, zda a co svačí jejich dítě ve škole, zda rodiče znají stav chrupu svého dítěte,

jaká je frekvence preventivních stomatologických prohlídek apod. Dále na základě analýzy

stomatologických záznamů hodnotí stav chrupu dětí zvolené věkové skupiny.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je napsána jasně, bez gramatických chyb a stylistických nedostatků, grafická úroveň je

vyhovující.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Přínos předkládané práce spatřuji ve zdařilé snaze autorky podat přehled problematiky

výživového poradenství pro specifické skupiny pacientů, s nimiž se bude setkávat ve své

praxi dentální hygienistky. Důkladné informace o potravě a stravování by měly být, vzhledem

k jednoznačným souvislostem mezi stavem chrupu a konzumací určitých potravin a nápojů,

pro dentální hygienistku zcela zásadní.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.
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